

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ LÙNG PHÌNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **67**/TTr-UBND

Lùng Phình, ngày **11** tháng 5 năm 2026

**TỜ TRÌNH**

**Về việc đề nghị Thường trực Đảng ủy xã cho ý kiến  
đối với dự thảo kế hoạch tổ chức Lễ hội cúng rừng xã Lùng Phình năm 2026**

Kính gửi: - Thường trực Đảng ủy xã.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2025 và các văn bản hướng dẫn thực hiện;

Thực hiện kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 07/01/2026 của của UBND xã Lùng Phình về Công tác Văn hóa, gia đình, thể thao, du lịch, thông tin và truyền thông năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình đề nghị Thường trực Đảng ủy xã cho ý kiến đối với dự thảo kế hoạch tổ chức Lễ hội cúng rừng xã Lùng Phình năm 2026.

*(Có dự thảo kế hoạch gửi kèm theo).*

Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình kính trình Thường trực Đảng ủy xã Lùng Phình xem xét cho ý kiến để kịp thời thực hiện theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- TT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hằng Seo Toán**

Số: /KH-UBND

Lùng Phình, ngày tháng 5 năm 2026

**DỰ THẢO**

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Lễ hội cúng rừng xã Lùng Phình – tỉnh Lào Cai năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 07/01/2026 của của UBND xã Lùng Phình về Công tác Văn hóa, gia đình, thể thao, du lịch, thông tin và truyền thông năm 2026; UBND xã Lùng Phình xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội Cúng rừng năm 2026, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Gìn giữ, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa cộng đồng các dân tộc trên địa bàn xã Lùng Phình.

Giới thiệu, quảng bá sản phẩm nông nghiệp đặc trưng của địa phương nhất là các sản phẩm: Lê xanh, lê tai nung, Mận Tả Van, mận địa phương và các sản phẩm đặc trưng của xã Lùng Phình.

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã, hăng hái thi đua lao động, sản xuất, tích cực trồng cây, bảo vệ rừng.

**2. Yêu cầu**

Lễ hội Cúng rừng và các hoạt động trong lễ hội phải được tổ chức trang trọng, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm có ý nghĩa bảo tồn và lưu truyền các giá trị văn hóa truyền thống cho thế hệ sau.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC LỄ HỘI**

- Tổ chức 01 ngày dự kiến 29 tháng 6 năm 2026 (tức ngày 15 tháng 5 năm Âm lịch).

- Địa điểm: Tại thôn Lùng Sán, xã Lùng Phình, tỉnh Lào Cai.

**III. NỘI DUNG LỄ HỘI**

**1. Phần lễ**

- Nghi thức Dâng hương cúng Thần rừng cầu mùa, cầu an cho nhân dân trong xã.

- Văn nghệ chào mừng.

- Khai mạc lễ hội.

- Thông qua lịch sử Lễ hội Cúng rừng.

- Thông qua quy ước bảo vệ, phát triển rừng.

- Lãnh đạo xã phát biểu ý kiến.

- Lãnh đạo tỉnh phát biểu ý kiến (nếu có).
- Phát động trồng cây phát triển rừng.
- Các trưởng thôn xã Lũng Phình ký cam kết bảo vệ rừng.

## **2. Phần hội**

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trưng bày và giới thiệu sản phẩm văn hóa, nông sản của địa phương.

- Giao lưu Văn nghệ: Dự kiến 10 tiết mục trong đó tập trung vào các tiết mục bản sắc văn hóa như múa sinh tiền, múa gậy, hát giao duyên dân ca mông và các tiết mục ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, ca ngợi quê hương, đất nước (Do đội văn nghệ các thôn, các trường tham gia)

- Thể thao: Tổ chức thi đấu các môn thể thao dân tộc như đẩy gậy, kéo co, bắn nỏ và các trò chơi dân gian,...(các thôn thành lập đội theo các nội dung và thể lệ riêng)

- Tham quan trưng bày và giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp địa phương, trong đó chủ đạo là quảng bá thương hiệu Lê, Mận tả văn, gian trưng bày sản phẩm văn hóa.

- Tham quan trải nghiệm vườn Lê, Mận tại thôn Seng Sui – xã Lũng Phình.
- Tham quan trải nghiệm điểm dừng chân ngắm cảnh Đồi đá trắng

## **3. Bế mạc**

Trao giải các môn thi thể thao và đánh giá tổng kết bế mạc Lễ hội vào 14h ngày 29/6/2026

## **IV. THÀNH PHẦN THAM GIA LỄ HỘI**

### **1. Đại biểu tỉnh.**

- Lãnh đạo Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh.
- Phóng viên báo Lào Cai.

### **2. Đại biểu các xã bạn**

- Thường trực các xã (xã Bắc Hà; xã Si Ma Cai, xã Tả Cù Tỷ, xã Bảo Nhai; xã Cốc lầu; xã Nghĩa Tâm; xã Pà Vây Sủ – tỉnh Tuyên Quang)

### **3. Đại biểu xã Lũng Phình**

Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, trưởng, phó các ban ngành đoàn thể, bí thư chi bộ, trưởng thôn, chi hội trưởng các đoàn thể thôn cùng toàn thể bà con nhân dân tham gia.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội.**

- Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch Tổ chức Lễ hội Cúng rừng xã Lũng Phình năm 2026, phối hợp với Văn phòng HĐND – UBND tham mưu Quyết định thành lập Ban tổ chức lễ hội (xong trước 20 tháng 5 năm 2026).

- Tham mưu xây dựng dự thảo phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban tổ chức Lễ hội Cúng rừng xã Lũng Phình năm 2026 (xong trước ngày 25 tháng 5 năm 2026)

- Tăng cường công tác tuyên truyền đưa tin quảng bá nội dung Lễ hội lên cổng thông tin điện tử xã, trang fanpage Cổng trời yêu thương và các nền tảng xã hội để du khách nắm được thời gian, địa điểm tổ chức.

- Tổng hợp dự toán kinh phí các đơn vị và các chi phí cần thiết tổ chức Lễ hội, gửi Phòng Kinh tế thẩm định xong trước 5/06/2026

## **2. Trung tâm dịch vụ tổng hợp.**

- Xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết tổ chức Lễ hội, các chương trình văn nghệ.

- Trang trí khánh tiết, tăng âm loa đài tổ chức lễ hội và điều hành các hoạt động thể thao.

- Phối hợp với các thôn, đăng ký các tiết mục văn nghệ, thể thao, tổng hợp danh sách các tiết mục văn nghệ, các môn thể thao của các xã. Xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức các tiết mục văn nghệ thi đấu thể thao. Lựa chọn các tiết mục văn nghệ đặc sắc mang đậm chất bản sắc văn hóa dân tộc để tổ chức tập luyện biểu diễn tại Lễ hội.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các nội dung thể thao tại Lễ hội ( điều lệ, giải thưởng, thành lập tổ trọng tài thi các môn thể thao...).

- Tổng hợp kinh phí gửi về phòng Văn hóa xã hội tổng hợp.

## **3. Phòng Kinh tế xã**

- Thẩm định kinh phí thực hiện Lễ hội trình UBND xã xong trước 10/6/2026.

- Khảo sát, lựa chọn 1 vườn Mận, 1 vườn Lê bố trí cán bộ hướng dẫn cho khách tham quan, chuẩn bị bao bì, nhãn sản phẩm, đóng gói trước ngày 26 tháng 6 năm 2026 để quảng bá thương hiệu Lê, Mận của địa phương.

- Chỉ đạo thôn Lũng Sán vệ sinh, chỉnh trang khu vực tổ chức lễ Cúng rừng, điểm dừng chân ngắm cảnh Đồi đá trắng phục vụ du khách tham quan.

- Chủ trì nội dung ký kết bảo vệ rừng của các thôn tại Lễ hội.

- Cử cán bộ phối hợp cùng Văn phòng HĐND và UBND xã; Phòng Văn hóa- Xã hội thực hiện đón tiếp khách.

## **4. Văn phòng HĐND-UBND xã.**

- Tham mưu cho UBND xã lập danh sách khách mời đại biểu, phát hành giấy mời, chuẩn bị các điều kiện khác phục vụ Lễ hội.

- Chủ trì công tác đón, tiếp khách. Có trách nhiệm đôn đốc các thành viên ban tổ chức và các ban ngành đoàn thể, trưởng các thôn bản thực hiện các nội dung đã được ban tổ chức phân công.

- Tham mưu UBND xã ban hành giấy mời các cơ quan, đơn vị dự họp Ban tổ chức Lễ hội để thống nhất các nội dung. Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc Lễ hội.

- Lập dự toán kinh phí của đơn vị gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp, phân công cán bộ tiếp khách.

### **5. Công an xã**

Xây dựng phương án sắp xếp bãi đỗ xe, khu vực tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao đảm bảo và hợp lý trình UBND xã phê duyệt trước khi diễn ra Lễ hội.

Phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, làm biển hướng dẫn lối đi và khu vực đỗ xe đảm bảo an toàn trong thời gian diễn ra lễ hội.

**6. Ban chỉ huy Quân sự xã:** Phối hợp cùng Công an xã phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông đảm bảo an toàn trong thời gian diễn ra lễ hội.

### **7. Đoàn Thanh Niên**

- Tuyên truyền đến đoàn viên thanh niên về thời gian, địa điểm tổ chức Lễ hội.

- Tổng hợp đăng ký đoàn viên tham gia thể thao từ các thôn bản lên trước ngày 10/6/2026 gửi về trung tâm dịch vụ tổng hợp xã.

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị, kê bàn ghế đại biểu cho buổi khai mạc. Phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã tổ chức các hoạt động thể thao.

### **8. Hội Phụ nữ**

- Tuyên truyền đến Hội phụ nữ thôn về thời gian, địa điểm tổ chức Lễ hội.

**9. Hội nông dân:** Tuyên truyền đến hội viên về thời gian, địa điểm tổ chức Lễ hội. Chỉ đạo Hội viên tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao tại Lễ hội.

### **10. Văn Phòng Đảng ủy xã.**

- Tham mưu cho Đảng ủy xã lập danh sách khách mời đại biểu, phát hành giấy mời, chuẩn bị các điều kiện cho buổi tọa đàm giữa 6 xã giáp ranh.

- Chủ trì công tác đón, tiếp khách của TT Đảng ủy xã.

- Tham mưu Đảng ủy xã ban hành giấy mời các cơ quan, đơn vị dự họp hội nghị tọa đàm giữa các xã giáp ranh.

### **11. Trưởng các thôn bản**

Thông báo rộng rãi trong nhân dân về thời gian, địa điểm tổ chức Lễ hội Cúng rằm năm 2026. Tổ chức đăng ký tham gia các hoạt động văn nghệ, thể thao truyền thống tại Lễ hội.

- Lập danh sách VĐV tham gia thi đấu thể thao, đội văn nghệ gửi về xã qua Trung tâm dịch vụ tổng hợp trước ngày 10/6/2026 để tổng hợp.

- Giao cho mỗi thôn có 01 mâm Lễ tham gia Lễ Cúng rằm

- Chỉ đạo các hộ dân tại thôn vệ sinh tạo cảnh quan môi trường đường làng, ngõ xóm, các vườn Mận để đón đại biểu, khách du lịch đến tham quan, trải nghiệm.

### **12. Thôn Lùng Sán**

- Chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền nhân dân trong thôn vệ sinh tạo cảnh quan, môi trường đường làng, ngõ xóm, các vườn Mận để đón đại biểu, khách du lịch đến tham quan, trải nghiệm. Vận động bà con nhân dân, thanh niên trong thôn tham gia các trò chơi dân gian của dân tộc địa phương.

- Cử thầy mo, thầy cúng thực hiện các nghi lễ Cúng rừng. Bố trí 03 tiết mục văn nghệ tham gia khai mạc Lễ hội Cúng rừng năm 2026. Tham gia các hoạt động thể thao.

### **13. Các trường học**

- Giao cho các Cụm trường tham gia 05 tiết mục văn nghệ tham gia tại Lễ hội (Khu vực Lùng Phình trường Tiểu học chủ trì; Khu vực Lùng Thần 1, trường THCS Lùng Thần 1 chủ trì; Khu vực tả van Chư, trường TH&THCS chủ trì; khu vực Lùng Thần trường TH&THCS Lùng thần chủ trì).

- Giao cho trường THCS Lùng Thần 1 và trường Mầm Non, Tiểu học Lùng Thần 1. Cử giáo viên đón tiếp khách tại Lễ hội (mỗi trường cử 02 giáo viên, lập danh sách gửi về văn phòng HĐND- UBND xã).

- Mỗi trường cử 02 giáo viên thể dục tham gia trọng tài các hoạt động thể thao.

### **14. Trạm Y tế xã.**

Xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm; chủ trì kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại buổi lễ và công tác đảm bảo sức khỏe cho đại biểu, vận động viên và nhân dân tham gia lễ hội

### **15. Đề nghị Hạt Kiểm lâm.**

Hỗ trợ xã chuẩn bị 20 cây giống lâm nghiệp, phân công cán bộ hướng dẫn trồng cây tại Lễ hội. Thẩm định nội dung ký kết bảo vệ rừng của các thôn tại lễ hội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ hội cúng rừng xã Lùng Phình năm 2026, UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Văn hóa thể thao & Du lịch;
- TT ĐU, HĐND, UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn xã;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hàng Seo Toán**